

資管新規禁多層嵌套 或影響股市

香港文匯報訊(記者 海巖 北京報道)在徵求意見稿發佈5個月後,央行、銀保監會、證監會、外匯局聯合發佈的《關於規範金融機構資產管理業務的指導意見》(資管新規)昨日正式出台。新規要求資產管理業務不得承諾保本保收益,並統一同類資管產品的監管標準,要求監管部門對資管業務實行平等准入,將嵌套層級限制為一層,禁止開展多層嵌套和通道業務,分析指出,去通道化背景下部分流入股市的資本或面臨清出壓力。對於市場關注的過渡期安排,過渡期為本意見發佈之日起至2020年底,較徵求意見稿延長了一年半。

指導意見明確,過渡期內,金融機構發行新產品應當符合意見的規定;為繼續存量產品所投資的未到期資產,維持必要的流動性和市場穩定,可以發行老產品對接,但應當嚴格控制在存量產品整體規模內,並有序壓縮遞減,防止過渡期結束時出現斷崖效應。

嵌套層級限制設為一層

在消除多層嵌套方面,意見統一同類資管產品的監管標準,要求監管部門對資管業務實行平等准入,促進資管產品獲得平等主體地位,從根源上消除多層嵌套的動機。同時,將嵌套層級限制為一層,禁止開展多層嵌套和通道業務。

在統一槓桿水平方面,意見充分考慮了市場需求和承受力,根據不同產品的風險等級設置了不同的負債槓桿,參照行業監管標準,對允許分級的產品設定了不同的

分級比例。對開放式公募、封閉式公募、分級私募和其他私募資管產品,分別設定140%、200%、140%和200%的負債比例上限,並禁止金融機構以受託管理的產品份額進行質押融資。

過渡期延至2020年底

交通銀行金融研究中心指出,相比去年11月發佈的《徵求意見稿》,正式落地的資管新規有四大調整:首先,過渡期延長了一年半;第二,明確將嵌套層級限制為一層,禁止開展多層嵌套和通道業務;第三,在要求資產管理業務不得承諾保本保收益,明確剛性兌付的認定及處罰標準,鼓勵以市值計量所投金融資產,也允許符合一定條件的金融資產以攤餘成本計量。第四,根據不同產品的風險等級設置了不同的負債槓桿,放開可分級產品投資債券、股票等標準化資產的比例限制。



資管新規昨日正式出台,過渡期由意見發佈之日起至2020年底,較徵求意見稿延長了一年半。

交銀金融研究中心分析,上述調整的目的都是為降低流動性風險和對金融市場衝擊。例如之所以延長過渡期,主要因為當前發售的理財產品以一年以內的短期限產品為主,而投資端期限較長,存在一定期限錯配問題,當前投資端存量的銀行理財平均剩餘期限約為3至4年,若到2019年6月過渡期結束,可能會出現投資端的存量資產未到期,而無新的負債端的理財產品進行續接的情況。因此適當延長過渡期有助於降低理財產品期限錯配可能引發的

流動性風險和對金融市場的衝擊。專家表示,資管新規對整個資產管理行業的格局、未來盈利模式將產生深遠影響,短期內對商業銀行資產管理業務的轉型發展和收入增長帶來一定的挑戰。對於股票市場而言,以往的資管產品會借助信託通道以及多層嵌套方式流入股市,在去通道化背景下,這部分資金將面臨清出的壓力,短期內可能會出現入市資金減少的情況。但長期來看,市場規範程度提升,有助於市場的長期健康發展。

滬綜指月線錄三連陰

香港文匯報訊(記者 章蘿蘭 上海報道)人社部透露,3,066.5億元(人民幣,下同)的養老金已到账並開始投資,刺激滬深指數在4月最後一個交易日全線收紅,滬綜指小升0.23%。但從全月來看,4月份滬綜指累計下行2.73%,連跌3個月。

雖有養老金入市提振,惟白馬股表現極度萎靡,對大市造成嚴重壓制。滬綜指小幅高開後曾兩度下探,低見3,049點後回升。截至收市,滬綜指報3,082點,漲7點或0.23%;深成指報10,324點,漲32點或0.31%;創業板指報1,805點,漲24點或1.36%。節前交投謹慎,兩市成交共4,121億元。

白馬股重挫 伊利股份跌停

多隻白馬股逆市重挫,伊利股份、海信電器跌停,光明乳業跌8.47%,中國平安一度跌逾7%,收市跌幅收窄至3.53%。行業板塊中,工藝品跌超過5%,船舶製造、貴金屬、航天航空、軟件服務等也收綠,醫療、環保、民航機場、券商信託、煤炭等板塊漲幅都超過1%。

本周滬綜指升0.35%,但整個4月共跌去2.73%,此前的2、3月滬綜指亦連跌6.36%和2.78%,至此已是三連陰。深成指本月累跌5.01%,創業板指跌4.99%。

不過有消息稱,A股近期劇烈震盪,國家隊又開始出手白馬股。內地《中國基金》披露,根據上市公司密集披露的一季報,僅前日晚間,至少平安、格力、中車等10多家A股巨頭季報顯示證金公司大舉增持,金額超過200億元。

巨豐投顧分析,近期業績集中公佈期間,部分藍籌、白馬股業績不及預期導致股價下跌,進而傳導至板塊影響指數走弱,但目前的大盤估值相對較低,短期波動不足以撼動基本面的支撐,依舊看好創業板反彈趨勢。節後建議重點關注創業板,尤其是新興行業。



4月滬綜指跌2.73%,並錄得三連陰。中新社

山水水泥「武鬥」董秘一審獲刑兩年

香港文匯報訊(記者 丁春麗、楊奕霞 濟南報道)濟南市長清區人民法院日前一審判決山水水泥集團有限公司(0691.HK,以下簡稱「山水水泥」)聯席公司秘書喻春良有期徒刑二年,這是一年前因爭奪山東山水集團(以下簡稱「山水集團」)控制權引發的「武鬥」事件的最新進展。

2017年4月8日凌晨,為強行接管山水

集團,喻春良與800餘人進入山水集團總部,部分人員戴紅色安全帽、手持木棍、鎗把、石塊對辦公樓進行打砸,並駕駛裝載機將辦公樓防盜鋼門撞壞,在廠區內值班的多名山水集團員工受傷。直至濟南警方被迫採取強制措施進入現場控制事態,相關涉案人員被依法拘留。

「此次接管行動由山水水泥董事會研究

決定,邀請天瑞集團配合,接管行動的人財物也全部由天瑞集團提供。」喻春良在供詞中稱,在2017年4月7日晚舉行的山水水泥董事擴大會議上,時任山水水泥董事會主席廖耀強提議必須強制接管,該提議獲得包括李留法在內與會人員的同意,並於次日凌晨實施。

李留法獲委任主席

香港文匯報記者注意到,廖耀強已於今

年3月19日辭任山水水泥董事會主席、執行董事等職務,天瑞集團董事長李留法已獲委任為該公司董事會主席和執行董事。

判決書顯示,因犯聚眾擾亂社會秩序罪,喻春良被判處有期徒刑二年。喻春良此外還有一個身份——天瑞集團辦公室副主任,而負責現場指揮的天瑞集團辦公室主任李致遠仍涉案在逃,被網上通緝。

山水水泥股份於2015年4月17日停牌至今。

中行首季賺490億增5%

香港文匯報訊 中國銀行(3988)昨公佈2018年第一季業績,集團稅後利潤521.83億元(人民幣,下同),股東應享稅後利潤490.01億元,同比分別增長3.69%和5.04%。平均總資產回報率(ROA)1.05%,同比下降0.04個百分點。淨資產收益率(ROE)13.92%,同比增長0.18個百分點。核心一級資本充足率為10.94%,一級資本充足率為11.78%,資本充足率為13.87%。

業績報告披露,期內集團淨利息收入860.51億元,同比增長74.43億元或9.47%。淨息差1.85%,同比增長0.05個百分點。非利息收入400.35億元,同比減少108.8億元或21.37%。非利息收入在營業收入中佔比為31.75%,同比下降7.56個百分點。其中,手續費及佣金收支淨額257.82億元,同比增長0.31億元或0.12%。

淨息差1.85%升5點子

集團營業費用433.97億元,同比增長4.11億元或0.96%。成本收入比(中國內地監管口徑)26.21%,同比增長2.03個百分點。集團資產減值損失154.95億元,同比減少67.48億元或30.34%。不良貸款總額1,596.47億元,不良貸款率1.43%,不良貸款撥備覆蓋

率168.1%。期內客戶存款總額143,510.98億元,比上年底增長5.08%。其中,中國內地機構人民幣客戶存款107,062.22億元,比上年底增長6.38%。客戶貸款總額111,305.49億元,比上年底增長2.15%。其中,中國內地機構人民幣貸款84,465.78億元,比上年底增長2.46%。

中銀首季收入增18.3%

中銀香港(2388)昨亦公佈2018年第一季業績,集團持續經營業務提取減值準備前之淨經營收入按年上升18.3%,至138.14億港元,按季亦增長5.8%。主要反映平均生息資產增長及淨息差提升,帶動淨利息收入增加。客戶貸款規模擴大,以及市場利率上升,帶動淨息差(計入外匯掉期合約的資金收入或成本)提升。淨服務費及佣金收入亦



中國銀行首季股東應享稅後利潤達490.01億元人民幣。

按年錄得廣泛增長。業績報告披露,期內淨利息收入增加,主要因淨息差擴闊和平均生息資產增長。淨服務費及佣金收入上升。受惠於季度投資氣氛良好,證券經紀、保險及基金分銷佣金收入保持增長,貸款、買賣貨幣和信託及託管服務佣金收入亦上升,惟信用卡、匯票及繳款服務佣金收入下跌。其他金融資產之淨收益按季下跌,主要因上季度出售部分債務證券投資並錄得收益。期內提取減值準備前的經營溢利為103.96億港元,按年升21.3%,按季亦升19.3%。

工行不良貸款率降至1.54%

香港文匯報訊 工行(1398)昨公佈2018年第一季業績,集團淨利潤790.69億元(人民幣,下同),同比增長4%。不良貸款餘額為2,250.23億元,比上年底增加40.35億元;不良貸款率為1.54%,比上年底下降0.01個百分點;撥備覆蓋率為174.51%,比上年底提高20.44個百分點。核心一級資本充足率12.64%,一級資本充足率13.13%,資本充足率15.09%,均滿足監管要求。

資本充足率滿足監管要求

期內營業收入1,831.85億元,同比增長8.92%。利息淨收入1,370.12億元,同比增長12.33%。年化淨利息收益率同比上升0.18個百分點至2.3%。非利息收入461.73億元,同比下降0.09%,其中手續費及佣金淨收入416.13億元,同比增長1.6%。營業費用(不含

稅金及附加)379.83億元,同比增長3.45%。成本收入比20.73%。

期內總資產264,937.81億元,比上年底增加4,067.38億元或1.56%。客戶貸款及墊款總額145,680.14億元,比上年底增加3,345.66億元或2.35%,其中境內分行人民幣貸款增加3,427.43億元,增長2.76%。從結構上看,公司類貸款91,448.83億元,個人貸款51,358.14億元,票據貼現2,873.17億元。投資61,537.95億元,比上年底增加3,970.91億元,增長6.9%。

期內總負債243,088.76億元,比上年底增加3,628.89億元,增長1.52%。客戶存款201,978.26億元,比上年底增加6,348.9億元或3.25%。從結構上看,定期存款101,118.26億元,活期存款98,620.66億元,其他2,239.34億元。股東權益合計21,849.05億元,比上年底增加438.49億元,增長2.05%。

康宏新標誌有齊紅白藍



康宏環球管理團隊公佈全新標誌。

香港文匯報訊 康宏環球控股公司(1019)公佈全新公司標誌,象徵公司邁進新里程。新標誌由白紅藍三種顏色組成,分別代表誠信、熱誠和專業,充分展示康宏的核心價值;並以此釐定IFA業界新標準,展示「IFA就是CONVOY」的精神。標誌以正方形為主,代表公正客觀、可靠穩重的公司形象;正中的白色三角形向上指,

不單寓意公司持續發展,更象徵康宏會從客戶角度,提供最佳理財方案。白紅藍三種顏色更代表公司的核心價值。

康宏環球控股執行董事冼健岷表示,公司經過多年成功將康宏塑造成為獨立理財顧問(IFA)的代名詞。管理層早前經諮詢同事意見,決定保留康宏的品牌。

農行首季多賺5.43%

香港文匯報訊(記者 莊程敏)農業銀行(1288)昨公佈今年首季業績,歸屬於母公司股東的淨利潤按年上升5.43%至587.36億元(人民幣,下同),每股收益上升6.25%至0.17元,營業收入上升5.19%至1,572.38億元。首季末核心一級資本充足率為10.47%,較去年底下降0.16個百分點。

期內,淨利息收入1,174.81億元,按年上

升13.83%;手續費及佣金淨收入233.86億元,同比下降8.19%;營業支出519.23億元,同比下降8.75%;成本收入比25.07%,同比下降0.81個百分點。資產減值損失339.72億元,同比增加103.43億元,其中,貸款減值損失356.11億元。

不良貸款率跌13點子

該行的不良貸款餘額比上年底下降70.8億

元至1,869.52億元;不良貸款率為1.68%,比去年底下跌0.13個百分點;撥備覆蓋率為238.75%,比上年底上升30.38個百分點。第一季度流動性覆蓋率日均值為124.8%,按季上升3.6個百分點,該行合格優質流動性資產主要包括現金、壓力條件下可動用的存放央行超額準備金,以及滿足《商業銀行流動性風險管理辦法(試行)》中一級和二級資產定義的債券。

交行首季賺200億增3.97%

香港文匯報訊(記者 莊程敏)交通銀行(3328)昨公佈今年首季業績,錄得歸屬於母公司股東淨利潤按年上升3.97%至200.91億元(人民幣,下同),基本及稀釋每股收益上升3.85%至0.27元。截至3月底,該行資本充足率14%,與去年底持平;一級資本充足率11.81%,較去年底降0.05個百分點;核

心一級資本充足率10.74%,降0.05個百分點。

期內淨經營收入錄得492.21億元,同比降低10.49%。集團資產總額92,667.97億元,較去年底增長2.53%;負債總額85,982.96億元,較去年底增長2.83%。淨利息收入304.69億元,按年跌2.4%;淨

利息收益率1.4%,按年下降11個基點。淨手續費及佣金收入108.44億元,按年跌3.86%。客戶貸款餘額為4.7萬億元,較去年底增加2.73%。該行減值貸款率為1.5%,與去年底相同;減值貸款餘額則比去年底增加20.92億元,至705.98億元。撥備覆蓋率為165.85%,比去年底上升11.12個百分點。